
اعتراض تند ایران به رفتار باکو   
علی علیزاده، سفیر جمهوری آذربایجان در تهران با مجتبی دمیرچی لو، 
دستیار وزیر و مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه، در محل وزارت امور 

خارجه جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این دیدار که صبح دیروز جمعه ۵ بهمن انجام شد، وضعیت جاری روابط 
دوجانبه و چشم انداز توسعه مناسبات در حوزه‌های مختلف مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت.
مدیر کل اوراسیای وزارت امور خارجه با اشاره به تحولات مثبت صورت 
گرفته در روابط فیمابین دو کشور، بر لزوم تلاش دو طرف برای اجرایی کردن 

توافقات و نیز صیانت از روابط فیمابین تاکید کرد.
دمیرچی لو با اشاره به اهتمام مسئولان عالی دو کشور برای ارتقای روابط 
مبتنی بر منافع متقابل، تحرکات منفی از جانب برخی محافل یا شخصیت‌ها 
در جمهوری آذربایجان )از جمله اقدام غیر اخلاقی اخیر در رابطه با تعدادی 
از دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در جمهوری آذربایجان( را برای روابط 
دو ملت خسارت‌بار توصیف کرد و ضمن اعلام مراتب اعتراض کشورمان به این 

رفتارها، خواستار برخورد با بانیان و عاملان اینگونه اقدامات منفی شد.
دستیار وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به حرمت و جایگاه والای 
روحانیت و علمای دینی نزد مردمان دو کشور، بر لزوم هشیاری و برخورد 
قاطع با هرگونه اسائه ادب و اقدامات تفرقه افکنانه، تاکید نمود. سفیر جمهوری 
آذربایجان با اظهار تاسف از برخی اظهارات و اقدامات ناخوشایند، قول داد 
مراتب را به مقامات کشورش منعکس کند. به گزارش ایرنا، در این دیدار، دو 
طرف با ارزیابی مثبت از روند رو به رشد روابط دوجانبه به‌ویژه تبادل هیات‌های 
عالی‌رتبه و برگزاری نشست کمیسیون مشترک اقتصادی پس از وقفه‌ای سه 
ساله، در مورد نحوه تقویت هماهنگی‌ها برای تسهیل و تسریع اجرای برنامه‌های 

در دستور کار روابط دو کشور نیز رایزنی کردند.

تزریق 70 میلیارد کیلووات ساعت برق هسته‌ای

رئیس سازمان انرژی اتمی از تزریق ۷۰ میلیارد کیلووات ساعت برق به 
شبکه برقی کشور خبر داد و گفت: در واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر برای 
تولید این میزان برق اتمی، ۱۰۵ میلیون بشکه نفت معادل ۸ میلیارد دلار 
صرفه جویی شده در حالیکه برای راه اندازی آن، فقط ۱.۸ میلیارد دلار سرمایه 

گذاری کرده‌ایم.
»محمد اسلامی« در دیدار با کارآفرینان کشور با اشاره به مزایای استفاده از 
انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای در تأمین نیازهای مختلف کشور گفت: در بحث آب 
سنگین و ارزآوری بالای آن، قیمت هر یک کیلو آب سنگین حدود ۱۰۰۰ دلار 
است و از آن ۳۰۰ مشتق به دست می‌آید که در برخی موارد قیمت هر گرم آن 
چند ۱۰ هزار دلار است، زنجیره ارزش و اقتصاد دانش بنیان از این جنس است.
رئیس سازمان انرژی اتمی افزود: واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر، ۷۰ میلیارد 
کیلووات ساعت برق به شبکه تزریق کرده که برای تولید این میزان برق اتمی، 
۱۰۵ میلیون بشکه نفت معادل ۸ میلیارد دلار صرفه جویی شده در حالیکه 

برای راه اندازی آن، فقط ۱.۸ میلیارد دلار سرمایه گذاری کرده‌ایم.
وی‌ادامه داد: قیمت هر تن متانولی که از آب سنگین تولید می‌شود، یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار دلار است، اما متانولی که از پتروشیمی‌ها تولید می‌شود 
کمتر از ۵۰۰ دلار است و بر اساس گواهی‌های کشورهای غربی و آمریکا هم 
اکنون آب سنگین تولیدی ما، بالاترین خلوص را دارد. اسلامی گفت: در حال 
حاضر سهم ایران از بازار آب سنگین جهان، ۱۲ و نیم درصد است؛ یعنی اگر 

بخواهیم بفروشیم سهم بازارمان بالاتر هم خواهد رفت، زیرا تقاضا دارد.

سیا نگران همکاری‌های تهران و مسکو
»پل کوبه« افسر عملیات سابق سازمان سیا در مصاحبه‌ای با اندیشکده 
»سایبر بریف« درباره »معاهده مشارکت جامع راهبردی« میان دو کشور ایران 
و روسیه ادعا کرد که آمریکا باید از هر ابزاری برای مقابله و محدود کردن رابطه 

ایران و روسیه استفاده کند.
به گزارش ایرنا، اندیشکده »سایبر بریف« که تحت مدیریت ماموران سابق 
امنیتی آمریکا قرار دارد در مصاحبه ای با »پل کوبه« افسر عملیات سابق 
سازمان سیا و مسئول سابق پروژه امنیت اندیشکده بلفر به بررسی »معاهده 

مشارکت جامع راهبردی« میان دو کشور ایران و روسیه پرداخته است.
در بخشی از این مطلب آمده است: ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، با 
همتای ایرانی خود، مسعود پزشکیان در مسکو دیدار کرد تا »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی« را امضا کند. مقامات روسی و ایرانی می‌گویند که هدف از 
این پیمان ۲۰ ساله نزدیک کردن مسکو و تهران در همه زمینه‌ها از همکاری 
تجاری و نظامی گرفته تا آموزش و فرهنگ است. پوتین این توافق را »پیشرفت 
واقعی، ایجاد شرایط برای توسعه پایدار روسیه، ایران و کل منطقه« خوانده 
است. روسیه و ایران ده‌ها سال است که از یکدیگر حمایت کرده اند. این دو 
کشور همچنین روابط خود را با چین و کره شمالی تقویت کرده اند، همبستگی 
ژئوپلیتیکی که به دلیل خصومت با ایالات متحده و سایر قدرت‌های غربی و 
تمایل به دور زدن تحریم‌های اعمال شده توسط غرب، میان این دو کشور 

ایجاد شده است.
منافعی که ایران به روسیه می‌رساند چیست؟

بیایید یک قدم به عقب برگردیم و به منطقه نگاه کنیم، بشار اسد به تازگی 
در سوریه سقوط کرده است. این یک شکست بزرگ دیپلماتیک، سیاسی و 
نظامی برای روسیه است. سوریه شریک اصلی روسیه در خاورمیانه بود. اما 
واقعیت این شکست و پیامدهای آن، دو کشور ایران و روسیه را به هم نزدیک‌تر 
می‌کند. زمان بندی توافق برای تقویت توان هر یک از آنها اهمیت دارد. این 
توافق به جهان نشان دهد که روسیه هنوز یک بازیگر در خاورمیانه است و آنها 
هنوز فعال هستند و مجموعه ای از روابط را دارند که با ایالات متحده مخالف 

هستند.

ویژه

اتمی

استراتژیک

ایران نگران علویان سوریه 
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در گفت وگو با وزیر خارجه ترکیه خواستار صیانت از 

حقوق اقلیت‌ها در سوریه شد.
به گزارش وزارت امور خارجه، عراقچی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایرا ن و‌هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه 
در گفت وگویی درخصوص موضوعات مرتبط با روابط 

دوجانبه و تحولات سوریه رایزنی و تبادل نظر کردند.
عراقچی با تاکید مجدد بر سیاست اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در حمایت از حاکمیت و تمامیت سرزمینی 
سوریه و ضرورت اجتناب از درگیری‌های داخلی و 
شکل‌گیری یک دولت فراگیر با مشارکت همه جریان‌های 
سیاسی، قومی و دینی، از انتشار اخباری از اقدامات 
خودسرانه گروه‌های مسلح علیه مردم عادی و غیر نظامیان 
در مناطق شیعیان و علویان ابراز نگرانی کرد و خواستار 

صیانت از حقوق اقلیت‌ها شد.
گزارش‌هایی وجود دارد که تحریرالشام ضمن نقض 
حقوق بشر علیه شیعیان سوریه ، اقدام به کشتار علویان 

و برخی اقلیت‌های دیگر کرده‌است.

عراقچی در تدارک سفر به کابل 
سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران 
به زودی به منظور گفت و گو با هیئت حاکمه سرپرستی 
افغانستان به کابل سفر خواهد کرد. پیوندهای عمیق 
تاریخی، فرهنگی، زبانی و دینی بین دو ملت همسایه، 
ضرورت تقویت هماهنگی و همکاری بین ایران و افغانستان 
را در راستای تامین منافع عالیه دو ملت و مقابله با چالش‌ها 

به امری ضروری در این بازه زمانی تبدیل کرده است.
در نظر است در این سفر یک‌روزه که نخستین سفر 
وزیر خارجه به کابل از زمان حضور در این جایگاه است، 
طیفی از موضوعات و مباحث مورد علاقه یا نگرانی دو طرف 
مورد بحث و بررسی قرار گیرد. در این سفر نمایندگان 
وزارتخانه‌های مختلف و یک هیات اقتصادی و تجاری وزیر 
امور خارجه را همراهی خواهند کرد. لازم به ذکر است که 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز یکشنبه ۴ آذر 
۱۴۰۳ طی حکمی علیرضا بیکدلی را به عنوان سرپرست 
جدید سفارت جمهوری اسامی ایران در کابل منصوب 
کرد. پیش از این حسن کاظمی قمی عهده دار سرپرستی 
سفارت ایران در کابل بود. بیکدلی، پیش از این عهده دار 
مقام معاونت کنسولی و مجلس وزارت امور خارجه، سفیر 
ایران در کشورهای آذربایجان، ترکیه، قبرس و کاردار 

سفارت کشورمان در قزاقستان بوده است.

دیپلماسی امنیتی ایران و پاکستان 
دیپلمات سابق و کارشناس ارشد حوزه نظامی در 
پاکستان گفت: گفتمان نظامی جمهوری اسلامی ایران 
متشکل از ۲ بخش اصلی نیت و توانایی است که این 
هنر ایرانیان را در پاسخ آنان به اسرائیل مشاهده کردیم 
و نشان می دهد که تهران برای هر سناریو در منطقه یک 

دیپلماسی فعال امنیتی دارد.
سید فیصل علی شاه دریابان بازنشسته نیروی دریایی 
پاکستان طی یادداشتی در پایگاه تحلیلی استراتیا با عنوان 
»دیپلماسی امنیتی فعال ایران« با استناد به سفر اخیر 
سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران به اسلام‌آباد نوشت: در گفتمان نظامی، دو 
پیش نیاز یعنی »نیت و توانایی« برای انجام مأموریت‌های 
نظامی یا هرگونه اقدام برای تضمین منابع راهبردی مسلم 
است. حال فقط تصور کنیم شخص با کشوری قصد و نیت 
دارد اما قابلیت تطبیق ندارد یا برعکس، لذا رسیدن به 

نتیجه مطلوب غیرممکن خواهد بود.
وی افزود: کمتر کشوری این هنر را به نمایش گذاشته 
است و جمهوری اسلامی ایران یکی از آنهاست. ایرانیان در 
جنگ هشت ساله مقابل عراق ایستادگی کردند و اخیراً نیز 
این رویکرد جسورانه و توانمندی خود را در برابر اسرائیل 
نشان دادند. وابسته نظامی سابق پاکستان در ایران اظهار 
کرد: ایران بعنوان تنها کشوری که اسرائیل را به شکل 
وحشتناکی به چالش کشیده این روزها در صدر اخبار 
جهان قرار گرفته است، از امضای معاهده مشترک جامع 
راهبردی با روسیه تا سفر رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
ایران به پاکستان. در امواج متلاطم منطقه به نظر می‌رسد 

تهران درگیر یک دیپلماسی فعال امنیتی می باشد.
وی گفت: با توجه به فصل جدید در روابط تهران-مسکو، 
تحولات سوریه، غزه و از همه‌ مهم تر با روی کار آمدن 
دونالد ترامپ، به نظر می‌رسد سران سیاسی و نظامی در 
ایران درحال محاسبات امنیتی در منطقه با هدف تضمین 

منافع بلندمدت خود هستند.

دیپلماتیک

پولیتیک
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گروه دیپلماسی - هدیه گل‌محمدی: 
بازگشته  کاخ‌سفید  به  ترامپ 
است و حالا بحث‌ها درباره رفتار 
رئیس‌جمهوری آمریکا در پرونده‌ ایران 

یک سوژه داغ تبدیل‌ شده‌است. 
گفته می‌شود که »دونالد ترامپ« 
احتمالا از تاکتیک تلاش برای مذاکره و 
اهرم فشار حداکثری استفاده خواهد کرد. 
در همین چارچوب،  رئیس‌جمهور آمریکا 
درباره ایران با بیان این ادعا که »خوب 
خواهد بود اگر مسائل با ایران را بدون 
حمله اسرائیل بتوانیم حل کنیم«، گفت: 

»امیدوارم ایران توافق کند.«
رئیس جمهوری جدید آمریکا در جمع 
خبرنگاران در کاخ سفید افزود:  »امید است 
که این مساله بدون اینکه نیازی به نگرانی 
بر سر آن وجود داشته باشد حل شود. اگر 
بتواند بدون آنکه آن گام اضافی برداشته 

شود حل شود خوب خواهد بود.«
ترامپ در پاسخ به سوالی درباره حمایت 
آمریکا از اسرائیل در حمله به تاسیسات 
هسته ای ایران گفت: »واضح است که به 
این سوال پاسخ نمی‌دهم. باید دید چه 
پیش می‌آید. در روزهای آینده با افراد 
مختلفی دیدار خواهم کرد. امیدوارم این 
مساله بدون نیاز به اقداماتی از این دست 

حل شود. این واقعا خوب خواهد بود«.
رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به این 
سوال که  با چه کسانی دیدار خواهد داشت، 
افزود: »ترجیح می‌دهم چیزی نگویم اما با 

افراد بسیار بلندپایه دیدار خواهم کرد.«
ترامپ همچنین گفت:»امید است که 
ایران توافق بکند. اگر توافق نکنند به گمانم 

آن هم اشکال ندارد.«
او در پاسخ به سوال دیگری درباره 
احتمال انتخاب استیو ویتکاف نماینده خود 
در خاورمیانه به عنوان مسئول استراتژی در 
قبال ایران اعلام کرد که او را مسئول پرونده 
ایران نخواهد کرد اما او را »مذاکره‌ کننده‌ای 

عالی« توصیف کرد.
رئیس جمهور آمریکا تصریح کرد: »نه، 
اما قطعا از او استفاده خواهم کرد. او مذاکره‌ 
کننده‌ ای عالی و انسان بسیار خوب و 

محبوبی است.«
لغو حفاظت مهره‌های ضد ایرانی

او درباره لغو حفاظت فیزیکی و تمهیدات 
امنیتی در مورد مایک پمپئو و برایان هوک 
نیز گفت که نمی‌توان برای همیشه از افراد 
محافظت کرد. آیا می‌خواهید گروه بزرگی 
از افراد تا پایان عمر، از آنها محافظت کنند؟ 

خطرات همیشه وجود دارد.
 ترامپ در گفتگو با خبرنگاران همچنین 
گفت خواستار دیدار  فوری با ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه است و مدعی 
شد ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین برای توافق جهت پایان دادن به 

جنگ ابراز آمادگی کرده است. 
پیمان  درباره  آمریکا  رئیس جمهور 
آتلانتیک شمالی )ناتو ( نیز گفت: »ما از ناتو 
محافظت می‌کنیم، اما آنها از ما محافظت 
نمی‌کنند. مطمئن نیستم که باید برای ناتو 

هزینه‌ ای بپردازیم«.

ترامپ درباره دستیابی به توافق آتش‌بس 
غزه نیز با تکرار ادعاهای خود گفت که 
آتش‌بس غزه بدون استیو ویتکوف، نماینده 

ویژه او در  خاورمیانه، محقق نمی‌شد.
رئیس جمهوری جمهوری‌خواه آمریکا 
همچنین هشدار داد که در صورت نقض 
آتش‌بس، مشکلاتی ایجاد خواهد شد و 

عواقبی در پی خواهد داشت.
ترامپ پیش از این ادعا کرده بود 
آتش‌بس در غزه ممکن است پایدار نماند. 

توهم ضعف ایران
به گزارش المانیتور، »رافائل گروسی« در 
حاشیه نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد 
در داووس اعلام کرد که آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی همچنان در حال گفت‌وگو با 

مقامات ایرانی است و امیدوار است که 
دولت ترامپ برای تعامل و دستیابی به یک 

توافق جدید با ایران وارد عمل شود.
مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
گفت: »به باور من، تیم ترامپ تمایل دارد 

به توافق جدیدی با ایران دست یابد.«
ترامپ در سخنرانی مراسم تحلیف خود 
هیچ موضعگیری علیه جمهوری اسامی 
ایران نکرد اما هنگام امضای ده‌ها فرمان 
اجرایی به جمهوری اسامی ایران اشاره 
و ادعا کرد که پس از انفجار پیجرهای 
نیروهای حزب‌الله لبنان و شهادت رهبران 
آن در حمات اسرائیل و  نیز هدف قرار 
گرفتن ساختار پدافند هوایی ایران، 
جمهوری اسامی ایران به شدت ضعیف 

شده است.
رئیس جمهور جدید آمریکا همچنین در 
یکی از چند سخنرانی خود پس از مراسم 
تحلیف در جمع بخشی از هوادارانش ادعا 
کرد: ما بازگشتیم تا ایران را پاسخگو کنیم 
و بهره‌برداری آن از پول نفت برای تامین 
مالی سازمان‌های تروریستی را متوقف 

کنیم.
ترامپ با بیان این ادعا که  ایران در 
گذشته ورشکسته بود و نمی‌توانست به 
حماس و حزب‌الله کمک مالی کند، با 
انتقاد تلویحی از بایدن مدعی شد که 
اگر او رئیس‌جمهور بود، عملیات »طوفان 
الاقصی« رخ نمی‌داد و ایران منابع مالی 
برای حمایت از حزب‌الله و حماس نداشت. 

رئیس‌جمهوری آمریکا چه نقشه‌ای را درباره ایران دنبال می‌کند؟

بازی دوپهلوی ترامپ 

گمانه‌زنی درباره چانه‌زنی اتمی تهران و واشنگتن  جزئیات احتمالی مذاکره ایران و اروپا در ژنو 
یک عضو اندیشکده چتم‌هاوس انگلیس معتقد است که دولت »دونالد ترامپ« در دور 
دوم ریاست‌جمهوری‌ خود ممکن است به دیپلماسی با ایران بازگردد و به توافق هسته‌ای 

جدیدی برسد.
دکتر »جیمی شی« مقام پیشین ناتو و عضو برنامه امنیت بین‌الملل اندیشکده 
چتم‌هاوس، در گفت‌وگو با نشریه »آی« انگلیس اظهار داشت: »ایران غیرهسته‌ای به نفع 
امنیت آمریکا است و ایرانیان نیز مایل به بازگشت به توافق هسته‌ای هستند.« وی افزود که 
یک توافق جدید می‌تواند ابعاد گسترده‌تری از جمله مسائل منطقه‌ای را در برگیرد، زیرا به 

گفته او، ایالات متحده تلاش دارد ایران را از روسیه دور کند.
»شی« همچنین خاطرنشان کرد: »اگر ترامپ حاضر بود با دشمنی سرسخت مانند کره 
شمالی وارد دیپلماسی شود، چرا با تهران این کار را نکند؟ این گام می‌تواند بخشی از یک 

توافق صلح پایدار در خاورمیانه باشد.«
این اظهارات درحالی مطرح می‌شود که »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، نیز به تازگی از تمایل دولت ترامپ برای دستیابی به توافق هسته‌ای جدید 

خبر داده است.

رسانه آمریکایی آکسیوس در گزارشی به نقل از یک دیپلمات اروپایی 
که خواست نام وی فاش نشود مدعی شد که اخباری از محتوای مذاکرات 
دیپلمات‌های ارشد ایران و سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در ژنو 

به دست آورده است.
، آکسیوس در این گزارش به نقل از این دیپلمات اروپایی ادعا کرد که ایرانی‌ها در گفت 
وگو با دیپلمات‌های سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان گفته‌اند که می‌خواهند 
مذاکرات بر سر یک توافق هسته‌ای جدید را از سر بگیرند که با توافق ۲۰۱۵ که دونالد 

ترامپ در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد، متفاوت است.
آکسیوس در ادامه این گزارش خود همچنین مدعی شد که ایرانی‌ها از اروپایی‌ها 
خواسته‌اند تا این پیام را به واشنگتن برسانند و تاکید کرده‌اند که منتظر طرح یا پیشنهاد 

آمریکا هستند.
در گزارش آکسیوس به نقل از این دیپلمات اروپایی ادعا شده است که پاسخ دیپلمات‌های 
اروپایی به دیپلمات‌های ایرانی این بود که این موضوع به تهران بستگی دارد که پیشنهادی 

را روی میز بگذارد که شامل امتیازات بیشتری در مورد موضوع هسته‌ای باشد.

 انتقاد ایران از گزارشگر حقوق بشر 
رئیس هیات ایران در نشست سازوکار سیاسی حقوق 
بشری سازمان ملل گفت که گزارش‌های گزارشگر ویژه 
انعکاس واقعیت‌های حقوق بشری ایران نبوده و ایران پایبند 

به تعهدات بین‌المللی حقوق بشری است.
به گزارش ستاد حقوق بشر، کاظم غریب‌آبادی در نشست 
۴۸ سازوکارهای سیاسی حقوق بشری سازمان ملل یو.پی. آر 
که به دفاع از چهارمین گزارش ملی جمهوری اسلامی ایران 
اختصاص داشت، با اشاره به این که این سازوکار به‌ عنوان 
یک »مجمع جهانی« توانسته از طریق ایجاد گفت‌وگوی 
سازنده و معنادار، ظرفیت قابل توجهی را برای حمایت 
و ارتقای حقوق بشر فراهم آورد، این فرصت گردهمایی 
و گفت‌وگو را ارزشمند دانست و به تبیین دستاوردها و 
چالش‌ها در حوزه حقوق بشر براساس اطلاعات موثق و 
اجتناب از »رفتار تقابلی و سیاسی« پرداخت. وی با اشاره 
به گزارش ملی جمهوری اسامی ایران، تصریح کرد این 
گزارش مجموعه‌ای از اقدامات و ابتکارات اتخاذشده ایران 
برای ارتقای حقوق بشر مردم در تمام ابعاد حقوق مدنی، 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از دور سوم به این 
سو را ترسیم می‌کند. معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت 
امور خارجه به توجه ویژه به حمایت از اقشار و گروه‌های 
آسیب‌پذیر نظیر اشخاص دارای معلولیت، کودکان و زنان در 
این دوره اشاره کرد و افزود: برای توسعه مناطق روستایی و 
عشایری، کاهش آثار ناشی از تغییرات اقلیمی و مخاطرات 
طبیعی بر زندگی مردم و همچنین، حمایت از پناه‌جویان و 

مهاجران تدابیر مهمی اتخاذ شده است.
نگاه ویژه ایران به آموزش در زمینه حقوق بشر

رئیس هیات اعزامی جمهوری اسلامی ایران به ژنو نگاه 
ویژه ایران به آموزش در زمینه حقوق بشر را مورد اشاره قرار 
داد و اظهار کرد: از آنجا که آموزش حقوق بشر پایه‌های 
احترام و تضمین حقوق اساسی و آزادی‌های بنیادین را 
تقویت و مستحکم می‌کند، جمهوری اسلامی ایران به عزم 
جدی خود در این زمینه در تمام ارکان برای مردم، قضات، 
وکلا، نیروهای مجری قانون، ماموران زندان و کارکنان دولت 

ادامه داده است.

حقوق بشر

سرمایه‌گذار املاک، مسئول پرونده تهران در واشنگتن
رئیس جمهوری ایالات متحده »استیو ویتکاف« نماینده خود در 
خاورمیانه، را مسئول رسیدگی به »نگرانی‌های واشنگتن در مورد 
ایران« می‌کند؛ این نشان می‌دهد رئیس‌جمهور آمریکا مایل است 

پیش از افزایش فشار بر تهران، دیپلماسی را آزمایش کند.
فایننشال تایمز در گزارشی در این باره به نقل از چند منبع می 
نویسد: »ویتکاف، سرمایه‌گذار املاک که نقش کلیدی در به‌دست 
آوردن آتش‌بس غزه ایفا کرده، قرار است تلاش‌ها برای رسیدگی به 
برنامه هسته‌ای ایران را رهبری کند و بخشی از ماموریت وسیع‌تر 
ترامپ برای »متوقف کردن جنگ‌ها« در منطقه باشد.ترامپ در سال 
۲۰۱۸ آمریکا را از توافق هسته‌ای ایران با قدرت‌های جهانی خارج 
کرد و سپس تحریم‌های شدیدی وضع کرد و هشدار داد که اگر 
ایران با واشنگتن مقابله کند و به دنبال سلاح هسته‌ای برود، این 

»پایان رسمی ایران« خواهد بود.«
در دوران انتقال، تیم ترامپ تدابیر احتمالی برای از سرگیری 
کمپین »فشار حداکثری« بر ایران را از طریق تحریم‌های جدید 
یا نظارت سختگیرانه‌تر بر تدابیر فعلی تدوین کرد اما ترامپ و 
مشاورانش در جلسات اولیه نشان داده‌اند که می‌خواهند یک مسیر 
را برای جلوگیری از برخورد گسترده‌تر با ایران باز نگاه دارند. برخی 
از مقامات ترامپ به دیپلمات‌های خارجی و همکاران خود گفته‌اند 
که انتظار دارند ویتکاف تلاش کند تا ببیند آیا سازش دیپلماتیک 

میان دو کشور ممکن است.

ویتکاف تمرکز اصلی خود را بر اجرای آتش‌بس غزه خواهد 
گذاشت. ترامپ همچنین مورگان اورتاگوس، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در دوران نخست‌وزیری خود که تجربه خدمت در خاورمیانه 

را دارد را به عنوان معاون ویتکاف منصوب کرده است.
مقامات آمریکایی می‌گویند که طرح کامل ترامپ برای ایران و 
وظایف ویتکاف هنوز در حال تغییر است. اما برخی از انتصابات اخیر 
ترامپ در دولت، گروهی را در مدیریت تشکیل داده است که آماده 
مذاکره با ایران هستند و نسبت به حمله به برنامه هسته‌ای این 
کشور که از سوی جنگ‌طلبان در آمریکا و رژیم  اسرائیل پیشنهاد 
شده، بدبین هستند. مایکل دی‌مینو، مسئول ارشد ترامپ برای 
خاورمیانه در پنتاگون، یک مقام سابق CIA است که خواستار 
احتیاط در برخورد با تهران بوده است. البریج کالبی، نامزد ترامپ 
برای معاون وزیر دفاع در سیاست، هشدار داده است که از هرگونه 
اقدام نظامی علیه ایران باید اجتناب شود. دیگران در تیم سیاست 
خارجی ترامپ رویکردی جنگ‌طلبانه‌تر دارند، از جمله مشاور امنیت 

ملی مایک والتز و وزیر امور خارجه مارکو روبیو.
نویسنده این گزارش ادعا کرده که امکان رهبری مسائل ایران 
توسط ویتکاف برخی از جنگ‌طلبان در کنگره و سایر نهادهای 
سیاسی و تاثیرگذار در واشنگتن را نگران کرده است که مبادا او در 
بازه زمانی کوتاه مدت  فشار بر ایران را برای رسیدن به یک توافق 

کاهش دهد.

جدیت روسیه برای خط ریلی رشت – آستارا
سفیر جمهوری اسامی ایران در روسیه گفت: در مذاکرات هیأت‌های 
بلندپایه دو کشور، طرفین درباره زمان امضای موافقت‌نامه اجرایی طرح ساخت 
راه‌آهن رشت-آستارا تا پایان ماه مارس ۲۰۲۵ )اوایل فروردین ۱۴۰۴( توافق 

کردند.
کاظم جلالی در گفت و گو با ایرنا افزود: درباره این موضوع در مذاکرات 
هیأت‌های بلندپایه جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که جمعه ۲۸ 
دی‌ماه ۱۴۰۳ در حضور دکتر مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین رؤسای 

جمهور دو کشور برگزار شد، تبادل نظر صورت گرفت.
وی اظهار داشت: خانم فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی در این جلسه به 
صورت مفصل گزارشی ارائه کرد، مذاکرات طرفین در این باره به خوبی پیش 

رفت.
سفیر ایران در روسیه با یادآوری اینکه موافقت‌نامه ساخت طرح ریلی رشت 
– آستارا اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ در دوره ریاست‌جمهوری شهید رئیسی به امضا 
رسید، اظهار داشت: برای شتاب‌بخشی به روند این طرح، طی‌ هفته‌های گذشته 
وزیر راه و شهرسازی ایران و وزیر حمل و نقل روسیه به صورت هفتگی جلساتی 
را به صورت برخط برگزار می‌کنند. وی ادامه داد: با توجه به پیگیری‌ها و 
مذاکرات صورت گرفته، کار در این بخش به خوبی در حال انجام است و مقرر 
شده است که موافقت‌نامه اجرایی ساخت این خط ریلی تا پایان ماه مارس به 

امضا برسد و عملیات ساخت توسط روس‌ها آغاز شود.

اکونومیک

یادداشت

ادامه از صفحه 1
دستیابی به صلح با دشمن، بدون انتخاب 
و اجرای سیاست انعطاف در سیاست 
خارجی و روابط با سایر بازیگران، امکان‌پذیر 
نیست. بنابراین انعطاف در سیاست‌ها و 
روابط است که صلح را به ارمغان می‌آورد. 
در وضعیت کنونی ایران نیز انعطاف و در 
نتیجه صلح بسیار کارسازتر از تنش و جنگ 

با سایر بازیگران منطقه‌ای و جهانی است.
کارسازی یا اثربخشی انعطاف و صلح 
در مقابل تنش و جنگ، از سوی حکمرانی 
توصیه شده است که با طیفی از بحران‌ها 
و جنگ‌های قدرت، جانشینی داخلی و 
تقابل با قدرت‌های بزرگ غیر مسلمان 
عصر خویش روبه‌رو بوده و بلکه به خسارات 
انعطاف و صلح )صلح با معاویه و ماجرای 

خوارج( نیز گرفتار شده‌اند.
رویکردی از انعطاف در سیاستگذاری 
خارجی ایران می‌تواند منابع جدید و البته 
شرایط برای تجدید قوا را برای ایران فراهم 
کند تا منافع راهبردی کشور در مناسبات 
جهانی و منطقه‌ای با هزینه کم‌تر، تحقق 

بخشد.
دوم – اجتناب از وهن حکمرانی: دومین 
مؤلفه از این حدیث علوی را می‌توان تعیین 
مرز صلح و انعطاف در سیاست خارجی و 

روابط بین‌الملل دانست که این حد انعطاف، 
دوری از وهن اسام یا تضعیف حکمرانی 
معرفی می‌شود. اجتناب از وهن اسلام که 
در دولت‌های مسلمان به معنای دوری از 
وهن یا بدنامی اسلام و نظام اسلامی تفسیر 
می‌شود و مترادف با دوری از وهن حکمرانی 

اسلامی و دولت مسلمان نیز است.
امام علی )ع( به عنوان یکی از دلیرترین 
فرماندهان سپاه اسام، دومین صحابه 
پیامبر )پس از خدیجه همسر پیامبر( و 
حکمران جهان اسام به مدت 5 سال، 
الگوی سیاستگذاری خارجی خویش 
را توسل به انعطاف و صلح تا زمانی که 
سبب وهن اسام نشود اعلام کرده‌اند. 
اعلام رسمی سیاست خارجی انعطاف‌پذیر 
حکمرانی علوی به معنای مطلوبیت و برتری 
نرمش و انعطاف در سیاستگذاری خارجی 
در همه شرایط است، مگر زمانی که وهن 

دین و حکمرانی را به دنبال داشته باشد.
نگاه اعتراضی بخش بزرگی از ایرانیان 
نسبت به حکمرانی که بارزترین جلوه آن 
مشارکت کم شهروندان در انتخابات‌های 
اخیر است در کنار محدودیت تحرک 
دیپلماتیک ایران در تحولات منطقه‌ای و 
جهانی، می‌تواند ازجمله مؤلفه‌های وهن 
حکمرانی ایران باشند که خود پیامد 

سیاستگذاری خارجی انزواگرا و کم انعطاف 
ایران در چند دهه اخیر است.

اجتناب از وهن دین و حکمرانی در 
شرایط کنونی ایران، بر دو محور رهایی 
کشور و شهروندان ایرانی از نابه‌سامانی، 
بحران‌های اقتصادی و سیاسی و از سوی 
دیگر حمایت از مظلومان )غزه( استوار است 
که دولت دکتر پزشکیان برای موفقیت در 
این دو محور به‌ویژه محور تنش‌زای داخلی، 
نیازمند انعطاف نهایی در سیاستگذاری 

خارجی است.
به‌ویژه  عمومی  سیاستگذاری 
سیاستگذاری خارجی دارای ابزارهایی است 
که گاه در چارچوب یک سیاست و گاه در 
قالب یک تاکتیک مورد بهره‌برداری قرار 
گرفته است و ایفای نقش می‌کنند. انعطاف 
را می‌توان از جمله مهم‌ترین ابزارهای 
سیاست خارجی دانست که گاه به یک 

الگوی راهبردی نیز تبدیل می‌شود.
سیاستگذاری آرمانی جمهوری اسلامی 
ایران در چند دهه اخیر، از انعطاف به 
گونه‌‌‌‌‌ای بهره برده که بیشتر به یک تاکتیک 
شباهت داشته است و نه یک سیاست 
راهبردی. هر گاه مصلحت تضمین بقای 
نظام بر سیاستگذاران فشار آورد، انعطاف 
در دستورکار سیاستگذاری خارجی قرار 
می‌گیرد. اما شرایط کنونی جهان که 
در چرخه‌ای از بحران، جنگ و فاجعه 
گرفتار و بستر ژئوپلیتیک ایران را با عنوان 

»ایران برهنه« آشفته کرده است، انعطاف 
را به عنوان یک سیاست راهبردی برای 
ایران واجب ساخته و راز بقای ایران در 
نظام جهانی قلمداد می‌شود. انعطاف در 
سیاست خارجی ایران که یکی از اصلی‌ترین 
تدبیرهای رهایی از نابسامانی و فشار فزاینده 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و ... است باید 
اصل بنیادین سیاستگذاری دولت چهاردهم 
باشد. سیاستی که انعطاف نهایی را در 
چارچوب توصیه بسیار راه‌گشای امام علی 
)ع( برای دولت جدید ایران امکان‌پذیر 
می‌سازد. تأکید دکتر پزشکیان رئیس 
جمهور ایران برای تعامل و برقراری روابط 
مطلوب با غرب به‌ویژه ایالات متحده آمریکا 
در الگوی یک انعطاف واجب، همان بخشی 
از سیاستگذاری خارجی است که مورد 
درخواست و حمایت اکثریت شهروندان 
ایران است.  انعطاف نهایی به معنای 
نرمش قهرمانانه در مذاکره، تعامل و مبادله 
امتیازات با سایر بازیگران و قدرت‌های 
بزرگ نظام جهانی است. نهایت انعطاف 
از سوی ایران که بتواند چرخه بیش از 
چهل ساله تنش، بحران و ستیز میان ایران 
و ایالات متحده آمریکا را قطع یا متوقف 
کند. این رویکرد انعطاف در سیاستگذاری 
خارجی با رعایت اصل نفی سبیل )دوری 
از سلطه بیگانگان(، مصداق توصیه امام علی 
)ع( است که صلح را کارسازتر و اثربخش‌تر 

از جنگ اعلام فرموده‌اند.

ضرورت انعطاف نهایی در دولت چهاردهم


